
 

 

 

Il Commissario Straordinario dell’Automobile Club d’Italia 

Deliberazione n. 326  del 24/11/2025 

 

OGGETTO: Candidatura al Senato della Federazione Internazionale dell’Automobile (FIA) 
-  dott.ssa Monica Mailander   

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 febbraio 2025, con il quale 
il sottoscritto è stato nominato Commissario straordinario dell’Automobile Club d’Italia, con 
poteri di ordinaria e straordinaria amministrazione e con il compito di assicurare il 
necessario presidio dell’Ente fino all’insediamento del nuovo Presidente dell’ACI e dei 
nuovi Organi collegiali di amministrazione, e, comunque, non oltre sei mesi dalla data del 
decreto stesso; 

PRESO ATTO che il predetto incarico è stato dal sottoscritto effettivamente assunto in 
data 4 marzo 2025;  

VISTO l’art. 14 del decreto-legge 30 giugno 2025, n. 96, con il quale è stata disposta la 
proroga della gestione commissariale fino all’insediamento del nuovo Presidente e dei 
nuovi organi collegiali di amministrazione dell’Ente; 

CONSIDERATO che, per l’effetto, rientrano nell’ambito della gestione commissariale le 
attribuzioni e le competenze riservate agli Organi di amministrazione dell’Ente dalla legge, 
dallo Statuto e dalla regolamentazione interna;  

VISTO il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche”, che ha recepito la normativa 
introdotta dal D. Lgs. n. 29/1993 e successive modifiche ed integrazioni;  

CONSIDERATO l’art. 1 del vigente Statuto dell’Automobile Club d’Italia che recita: 
“L’A.C.I. rappresenta l’automobilismo italiano presso la Fédération Internationale de 
l’Automobile - F.I.A e presso il CONI”; 

VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione dell’ACI deliberato dal Consiglio 
Generale ai sensi dell’art. 27 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e dell’art. 2, 
comma 2-bis del decreto legge 31 agosto 2013, n. 101, convertito dalla legge 30 ottobre 
2013, n. 125; 



TENUTO CONTO della comunicazione pervenuta dalla FIA relativa alla possibilità di 
presentare le candidature per il rinnovo del Senato, nei modi e tempi indicati dalla 
Federazione, soggette a valutazione del Comitato Nomine della FIA e in possesso di 
specifici requisiti; 

PRESO ATTO che l’Automobile Club d’Italia è membro a pieno titolo della Federazione 
Internazionale dell’Automobile (FIA) ai sensi dell’art. 3 del vigente Statuto della FIA, e che, 
ai sensi dell’art. 4, co. 1, lett. e) del citato Statuto, può, in particolare, “proporre candidati 
per l'elezione a qualsiasi organo della FIA”, di cui all’art. 8, co. 1; 

CONSIDERATO che il Senato è un organo della FIA compreso nell’elenco di cui al citato 
art. 8, co. 1, dello Statuto FIA e disciplinati rispettivamente dall’art. 26 e 27 dello stesso, 
nonché dal vigente “Regolamento disciplinare e processuale” della FIA;  

TENUTO CONTO che il mandato della dott.ssa Monica Mailander scade nel mese di 
dicembre 2025; 

TENUTO CONTO che la Direzione Sport Automobilistico e Relazioni internazionali di 
questo Ente svolge, tra l’altro, la funzione di supporto al Presidente nell’esercizio delle 
funzioni connesse al ruolo dell’ACI di federazione sportiva automobilistica nazionale e 
nella tenuta dei rapporti con il CONI e con tutti gli Organismi italiani ed internazionali 
operanti nel campo dell’automobilismo sportivo; 

VISTA la nota prot.n. A78A2E2/0002244/25 del 25/09/2025 della Direzione dello Sport 
Automobilistico e Relazioni Internazionali, con la quale si rappresenta che durante 
l’Assemblea Generale Annuale della Federazione Internazionale dell’Automobile (FIA), 
che si svolgerà nel mese di dicembre 2025, si terranno, tra l’altro, le elezioni del Senato 
FIA; 

VISTO l’art. 3 del vigente Regolamento di Organizzazione e Funzionamento delle Attività 
Sportive dell’ACI, approvato ai sensi dell’art. 7, comma 5, lett. l) dello Statuto del C.O.N.I. 
e, in particolare, il co. 1, che recita: “La rappresentanza dello Sport automobilistico 
nazionale presso la Federazione Internazionale dell’Automobile – FIA Sport, nonché la 
responsabilità e il coordinamento della delegazione italiana, spettano al Presidente 
dell’ACI”; 

PRESO ATTO della rilevante esperienza professionale della dott.ssa Monica Mailander, 
desumibile dal suo curriculum vitae; 

TENUTO CONTO che la dott.ssa Monica Mailander – oltre ad aver già svolto per il 
corrente quadriennio il ruolo di membro del Senato -  risulta essere in possesso di tutti i 
requisiti previsti dalla FIA per l’eleggibilità;  

CONSIDERATO che il Comitato Nomine, ai sensi dell’art. 25 dello Statuto FIA, “ha per 
compito quello di verificare il rispetto dei criteri di ammissibilità dei candidati alle cariche”; 

SENTITO il Presidente Eletto Avv. Antonino Geronimo La Russa sul tema e acquisito il 
suo parere favorevole; 

 



DELIBERA 

di candidare la dott.ssa Monica Mailander in qualità di membro indipendente del Senato 
della Federazione Internazionale dell’Automobile; 

di autorizzare la Direzione Sport Automobilistico e Relazioni Internazionali 
all’espletamento delle attività amministrative necessarie, nelle modalità definite dalla FIA, 
per la presentazione della citata candidatura; 

di disporre la pubblicazione della presente Deliberazione sul sito istituzionale dell’Ente, 
nella sezione “Amministrazione trasparente” , in conformità alla normativa vigente. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                                                                                Gen. C.A. cong. Tullio Del Sette 
 


